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Pirro THOMO, Emin RIZA

KRITERE DHE METODA PER GJURMIMIN DHE VENIEN NE
MBROIJTJE TE NDERTIMEVE POPULLORE NE R.P.S.SH.

N& mbaré veprimtaring ndértimere t€ popullit
toné gjaté gjithd historisé sé tij, ndértimet popullore
pérbajné até pjesé t& réndésishme gé lidhet me plo-
té&simin e nevojave mé té drejtpérdrejta jetésore. Prej
kéndej rriedh dhe vlera e padyshimté e késaj krijim-
tarie si dokument i prekshém historik, sepse: sé pari,
ajo ka njé varhdé t& pandérpreré kohore, ndjekja e sé
cilés jep t& dhéna té réndésishme mbi ményrén e je-
tesés s& popullit né periudha t& ndryshme historike, s&
dyti, duke gené njé& vepdr masive dhe e krijuar nga
mjeshtra té dalé nga gjiri i popullit g& njihnin miré
kérkesat jetésore té klasave dhe shtresave t& ndry-
shme shogérore né fshat dhe n& qytet, kjo krijimtari
ruan njé frymé té theksuar popullore, e cila e bén
shprehése edhe té tipareve etnike t& popullit toné, né
kuadrin e coktuar historik t& kohés,

Por kjo pasuri e madhe e trashéguar nga e ka-
luara duhet té priste Clirimin e vendit, i cili krijoi ku-
shtet pér shtrimin dhe zgjidhjen e problemit sa té ré-
ndésishém ag edhe t& véshtirgé t& gjurmimit, studimit
dhe vénies né mbrojtje t& saj, si pjes? e pandarg e
fondit t& pérgjithshém historik e artistik né fushén e
kulturgs materiale. E kaluara né& kétd drejtim nuk ki-
shte |&né thuajse asgjg: padio, nénvleftésimi i krijim-
tarisé popullore, gjunjézimi p&rpara kulturés sé huaj,
mungesa e kuadrit dhe institucioneve pérkatése ki-
shin bérd gé regjimet e pushtimit, apo ato antipopu-
llore t& mos tregonin asnjé interesim pér kété problam.

Edhe ato pok studime dhe vrojtime mbi ndérti-
met popullore t& béra para Clirimit, kryesisht nga au-
toré té& hucj, me gjithé vlerén e tyre dokumentare
pér kohén kur u mblodhén, duke gené t& pjesshme
dhe t& mbéshtetura né koncepta metodologjike jo 1€
drejta dhe mbi paragjykime, kishin sjellé njé péshtje-

llim dhe nj& pasqyrim mjaft 18 mangét t& ndartimeve
popullore shqiptare. Né kéto kushte duhej filluar
gjithcka nga e para, sa mé shpejt dhe mbi kritere sc
mé té drejta shkencore,

Edhe né keté fushé horizontin e hapi me largpa-
mési e ndjenjé té larté pérgjegjésie pér t& kaluarén
historike t& popullit toné, Partia dhe shoku
Enver Hoxha. Qe ky kujdes edhe ky vlerésim i larté i
krijimtaris& popullore, qé& rridhte logjikshém nga veté
sistemi yné politiko-shogéror q& pérshpejtoi né ményré
vendimtare pérpjekjet pér krijimin e kushteve konkre-
te pér kryerjen e késaj detyre me t& vértetd t&8 madhe
e t& réndasishme. Vendi yn& krahas punés s& madhe
né té& gjitha fushat e jetds, i kushtoi njé kujdes té ve-
cantd gjurmimit e vénies né mbrojtie t& ndértimeve
popullore, duka arritur brenda njé periudhe relativisht
t& shkurtér ng pérfundime t& réndésishme mbi njé ba-
z& té& shéndoshé metodike.

Dinamika e punés konkrete p&r gjurmimin dhe
vénien né mbrojtje t8 ndértimeve popullore né vendin
toné &shté e lidhur ngushté me pérgatitjen dhe kuali-
fikimin e kuadrit kompetent, i cili do t& siguronte edhe
shkallén e kérkuar té nivelit shkencor t& ké&saj ndér-
marrjeje. Kuptohet se vegimi i ndértimeve mé& me vle-
ré né gjininé e ndértimeve popullore, si ohjekt i pér-
kujdesjeve t& vecanta q& prej dokumentacionit t& tyre
e derl n& vinien n& mbrojtje shtetérore, do té shé-
nonte praktikisht dhe cilésimin e fondit themelor t&
mbaré historikut t& zhvillimit t& ndértimeve pepullere.
Pikérisht pér kéto arsye kjo veprimtari me pérgjegjési
t& madhe ka nisur s& pari me ritdm relativisht t& ulét,
pér t& kaluar shkallgrisht n& rritje mbi bazén e njé
programi t& vértetd 18 mbéshtetur mbi kritere t& njé-
suara,
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